
 
DETERMINAZIONE N. 323 

 

26 NOVEMBRE 2015 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: SETTIMO AGGIORNAMENTO GRADUATORIA 

BORSE DI STUDIO ED ESONERO TASSE A.A. 2014/2015 

 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 

norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “meritevoli 

anche se privi di mezzi”, 

 

il Consiglio di Amministrazione, con provvedimento n. 13 di data 26 maggio 2014, ha approvato il 

Bando per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero delle tasse 

universitarie, l’esonero della tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2014/2015, 

 

visto il Bando di concorso, con determinazione n. 303, di data 30 ottobre 2014, è stata approvata la 

graduatoria per le borse di studio e per l’esonero dalle tasse universitarie e dalla tassa provinciale 

per il diritto allo studio per gli studenti iscritti all’a.a. 2014/2015, 

 

con la stessa determinazione si è provveduto ad impegnare gli importi per le borse di studio degli 

studenti iscritti ad anni successivi al primo, per la prima rata di borsa degli studenti iscritti al primo 

anno in fascia 1, dei corsi part-time e degli studenti iscritti al Conservatorio e all’Isit, per gli 

studenti iscritti ai corsi di dottorato e alla Scuola di Specializzazione delle Professioni Legali, 

demandando a successivo provvedimento l’impegno per le altre borse di studio, 

 

con determinazione n. 339, di data 27 novembre 2014, si è provveduto ad impegnare la prima rata 

della borsa di studio degli studenti “sospesi” in fascia 1, ossia gli studenti iscritti ad anni successivi 

al primo, immatricolati a corsi di laurea triennale, che intendono iscriversi ad un corso di laurea 

magistrale entro il termine ultimo previsto dai singoli Dipartimenti/Centri, 

 

con determinazione n. 347, di data 4 dicembre 2014, è stato approvato il primo aggiornamento della 

graduatoria, 

 

con determinazione n. 371, di data 18 dicembre 2014, si è provveduto ad impegnare la seconda rata 

di borsa degli studenti iscritti al primo anno in fascia 1, dei corsi part-time e degli studenti iscritti al 

Conservatorio e all’Isit, degli studenti “sospesi” in fascia 1 e le borse di studio per gli studenti 



 2  

 

iscritti al primo anno dei corsi di laurea triennale, magistrale e magistrale a ciclo unico e “sospesi” 

nelle fasce 2, 3 e 4, 

 

con determinazioni n. 45, 99, 118, 189 e 252 rispettivamente di data 12 febbraio, 30 aprile, 14 

maggio, 16 luglio e 1 ottobre 2015, sono stati approvati gli aggiornamenti della graduatoria per le 

borse di studio e per l’esonero tasse universitarie e dalla tassa per il diritto allo studio per l’a.a. 

2014/2015, 

 

in data successiva sono sopraggiunte informazioni per le quali è stato necessario aggiornare 

nuovamente la graduatoria, come riportato in allegato, 

 

con determinazione n. 263, di data 31 ottobre 2013, è stata approvata la graduatoria delle borse di 

studio per gli studenti iscritti all’a.a. 2013/2014 e la studentessa- OMISSIS - è risultata beneficiaria 

di una borsa di studio pari a € 519,00, 

 

in data 15 ottobre 2015 è pervenuta agli Uffici la comunicazione che la studentessa di cui al punto 

precedente ha ricalcolato la condizione economica e non risulta più beneficiaria della borsa di 

studio per l’a.a. 2013/2014, 

 

si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale 29 novembre 2014, n. 2063 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2015 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 e in corso di 

approvazione da parte della Giunta provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 



 3  

 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di modificare la graduatoria delle borse di studio per l’a.a. 2014/2015, come riportato in 

allegato, parte integrante al presente provvedimento; 

 

2. di effettuare le seguenti variazioni di impegno sul cap. 3000 “Borse di studio” del bilancio 

2015, come da allegato: 

a. diminuire l’impegno n. 103/15, assunto con determinazione n. 371, di data 18 dicembre 

2014 (seconda parte delle seconde rate di borsa di studio studenti iscritti al primo anno in 

fascia 1, a corsi part-time e a Conservatorio e Isit), per l’importo di € 704,00; 

b. aumentare l’impegno n. 104/15, assunto con determinazione n. 371, di data 18 dicembre 

2014 (prima rata borse di studio studenti iscritti al primo anno al primo anno dei corsi di 

laurea triennale, magistrale e magistrale a ciclo unico in fascia 2, 3 o 4), per l’importo di € 

36,00; 

c. diminuire l’impegno n. 105/15, assunto con determinazione n. 371, di data 18 dicembre 

2014 (seconda  rata   borse   di   studio  studenti   iscritti al primo anno al primo anno dei 

corsi di laurea triennale, magistrale e magistrale a ciclo unico in fascia 2, 3 o 4),  per  

l’importo di  € 2.844,50; 

d. diminuire l’impegno n. 106/15 assunto con determinazione n. 371 di data 18 dicembre 

2014 (seconda rata borse di studio studenti “sospesi” in fascia 1) per l’importo di € 

3.321,00; 

 

3. di stralciare un importo pari a € 6.816,00 sull’impegno n. 638/14 (prima parte seconda rata 

borse di studio studenti iscritti al primo anno in fascia 1, a corsi part-time e a Conservatorio e 

Isit), come da allegato; 

 

4. di incassare l’importo di € 14.485,50 sull’accertamento n. 48/15, relativo alla restituzione di 

borse di studio dell’a.a. 2014/2015, come specificato in allegato; 

 

5. di accertare l’importo di € 519,00 sul capitolo 64 “Concorsi, rimborsi, recuperi” del bilancio 

2015, relativo alla restituzione della borsa di studio dell’a.a. 2013/2014 della studentessa – 

OMISSIS -; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4  

 

6. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all. : 1 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 3000 – imp. n. 103 per  - € 704,00.= 

portandolo a € 377.153,77.= 

Capitolo 3000 – imp. n. 104 per + € 36,00.= 

portandolo a  € 472.958,50.= 

Capitolo 3000 – imp. n. 105 per - € 2.844,50.= 

portandolo a € 4.66.590,00.= 

Capitolo 3000 – imp. n. 106 per - € 3.321,00.= 

portandolo a € 102.371,50.= 

Capitolo 64 – acc.to 48 per + € 14.485,50 portandolo 
a € 81.827,50.= 

Capiutolo 64 – acc.to 302 per € 519,00.= 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(CV/mpd) 


